

भारत सरकार  
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय  
कृषि अनुसंधान एवं शिक्षा विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. 4204

दिनांक 19 अगस्त, 2025

**पाम ऑयल के लिए क्षेत्रीय अनुसंधान केंद्र**

**4204. श्री चमाला किरण कुमार रेड्डी :**

क्या कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या तेलंगाना सरकार ने राज्य में पाम ऑयल के लिए एक क्षेत्रीय अनुसंधान केंद्र की स्थापना हेतु केंद्र सरकार से अनुरोध किया है ताकि राज्य के पाम ऑयल किसानों को वैज्ञानिक सहायता प्रदान की जा सके क्योंकि राज्य में 91,200 हेक्टेयर क्षेत्र में पाम ऑयल की खेती होती है और फसल विविधीकरण के तहत राज्य में पाम ऑयल की खेती को बड़े पैमाने पर बढ़ावा दिया जा रहा है;
- (ख) क्या राज्य को पाम ऑयल की खेती के लिए सबसे बड़े राज्यों में से एक बनाने के लिए प्रति वर्ष 40,000 हेक्टेयर अतिरिक्त क्षेत्र जोड़ने और इससे खाद्य तेल की आवश्यकता की पूर्ति करने तथा राज्य में पाम ऑयल उद्योग को सहायता प्रदान करने की योजना है; और
- (ग) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और इस संबंध में क्या कार्रवाई की गई है?

**उत्तर**

**कृषि एवं किसान कल्याण राज्य मंत्री**  
**(श्री भागीरथ चौधरी)**

- (क) : तेलंगाना में तेल ताड़ अनुसंधान केंद्र की स्थापना से संबंधित एक अनुरोध तेलंगाना सरकार से प्राप्त हुआ था। मामले की जाँच की गई थी। पेदावेंगी, आंध्र प्रदेश (हैदराबाद से ठीक 350 किमी दूर) में स्थित भाकृअनुप-भारतीय तेल ताड़ अनुसंधान संस्थान (IIOPR) एक राष्ट्रीय संस्थान है, जो तेल ताड़ पर अनुसंधान करता है।

राष्ट्रीय संस्थान होने के नाते भाकृअनुप-भारतीय तेल ताड़ अनुसंधान संस्थान तेल ताड़ के सभी पहलुओं (संरक्षण, सुधार, उत्पादन, सुरक्षा, फसल-कटाई उपरांत प्रौद्योगिकी और प्रौद्योगिकी हस्तांतरण) पर अनुसंधान एवं समन्वय करता है और तेलंगाना सहित देश में सभी राज्यों के तेल ताड़ उत्पादकों की आवश्यकताओं को पूर्ण करता है। इसके अलावा, भाकृअनुप-भारतीय तेल ताड़ अनुसंधान संस्थान द्वारा तेल ताड़ उत्पादक राज्यों के किसानों, राज्य के विभाग अधिकारियों और उद्यमियों के लिए तेल ताड़ प्रबंधन पर क्षमता निर्माण कार्यक्रमों का आयोजन किया जा रहा है। उपर्युक्त के आलोक में तेलंगाना के लिए अलग से तेल ताड़ अनुसंधान केंद्र की स्थापना के अनुरोध को स्वीकार नहीं किया गया और इस बात से तेलंगाना सरकार को अवगत करा दिया गया था।

**(ख) एवं (ग) :** तेलंगाना राज्य की वार्षिक कार्य-योजना के अंतर्गत वर्ष 2025-26 के लिए 50,000 हेक्टेयर के अतिरिक्त क्षेत्र के विस्तार का लक्ष्य अनुमोदित किया गया है। इसके अतिरिक्त, तेलंगाना सहित राष्ट्रीय खाद्य तिलहन - तेल ताड़ मिशन (एनएमईओ-ओपी) को कार्यान्वित करने वाले राज्यों के हितधारकों और राज्य सरकारों के सहयोग से भारत सरकार तेल ताड़ रोपण के विशाल अभियानों का आयोजन कर रही है, जिससे तेल ताड़ की खेती के अंतर्गत अधिक क्षेत्र को लाया जा सके।

\*\*\*\*\*